粤财农〔2023〕123 号

有关地级市财政局：

根据《广东省乡村振兴驻镇帮镇扶村工作方案》（粤委办发

电〔2021〕60 号），现通过地方政府一般债券下达你们 2023 年

第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接资金）30 亿元（具体金额和科目详见

附件）。有关事项通知如下：

一、此项资金收入列 2023 年度“1100252 农林水共同财政

事权转移支付收入”，支出按照实际用途在“213 农林水支出”

广东省财政厅文件

加 急

- 1 -

科目下列支。

二、本次下达的资金为省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金，资

金由县级统筹实施，请按照《广东省乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

筹集使用监管办法》（粤财农〔2021〕126 号）等文件要求，切

实管好用好本次下达的省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金。各有关

地级市应及时将资金下达至有关县（市、区），并督促各县（市、

区）抓紧将资金安排到具体项目，加快资金拨付使用进度，充分

发挥资金使用效益。

三、本次安排资金为地方政府一般债券资金，对应债券为

2023 年广东省政府一般债券（十三期），10 年期。请按照政府债

券管理使用有关规定，将地方政府债券资金安排用于公益性资本

支出，形成实物工作量，不得用于经常性支出，不得用于偿还债

务及中央明令禁止的支出。请按照有关规定加强债券资金管理，

加快支出进度，不得挤占、截留或挪用，确保专款专用并在当年

度使用完毕，年终请按要求统一编列决算。

四、此次下达的省级驻镇帮镇扶村资金已通过《广东省财政

厅关于下达 2023 年省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省级巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金）任务清单及绩效目

标的通知》（粤财农〔2023〕25 号）下达任务清单及绩效目标，

请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行过程中，

对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，并及时做好任务清

- 2 -

单及绩效目标分解下达，确保年度绩效目标如期实现，财政资金

发挥预期效益。

附件：1.2023 年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金（省

级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资

金）安排表

2.2023 年第二批省级乡村振兴驻镇帮镇扶村资金

（省级巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接资金）明细表

广东省财政厅

2023 年 9 月 14 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

合计 3000000000.00

一、各市合计 1353000000.00

    韶关市（不含省直
管县）小计

440299000 169320000.00

        韶关市本级 440200000
省级涉农统筹整
合转移支付

440200000韶关
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

169320000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

169320000.00

    汕头市（不含省直
管县）小计

440599000 89640000.00

        汕头市本级 440500000
省级涉农统筹整
合转移支付

440500000汕头
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

89640000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

89640000.00

    湛江市（不含省直
管县）小计

440899000 112880000.00

        湛江市本级 440800000
省级涉农统筹整
合转移支付

440800000湛江
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

112880000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

112880000.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440999000 153720000.00

        茂名市本级 440900000
省级涉农统筹整
合转移支付

440900000茂名
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

153720000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

153720000.00

    肇庆市（不含省直
管县）小计

441299000 99600000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

        肇庆市本级 441200000
省级涉农统筹整
合转移支付

441200000肇庆
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

99600000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

99600000.00

    梅州市（不含省直
管县）小计

441499000 133800000.00

        梅州市本级 441400000
省级涉农统筹整
合转移支付

441400000梅州
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

133800000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

133800000.00

    汕尾市（不含省直
管县）小计

441599000 9960000.00

        汕尾市本级 441500000
省级涉农统筹整
合转移支付

441500000汕尾
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

9960000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

9960000.00

    河源市（不含省直
管县）小计

441699000 162440000.00

        河源市本级 441600000
省级涉农统筹整
合转移支付

441600000河源
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

162440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

162440000.00

    阳江市（不含省直
管县）小计

441799000 76360000.00

        阳江市本级 441700000
省级涉农统筹整
合转移支付

441700000阳江
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

76360000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

76360000.00

    清远市（不含省直
管县）小计

441899000 142760000.00

        清远市本级 441800000
省级涉农统筹整
合转移支付

441800000清远
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

142760000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

142760000.00

    潮州市（不含省直
管县）小计

445199000 66400000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

        潮州市本级 445100000
省级涉农统筹整
合转移支付

445100000潮州
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

66400000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

66400000.00

    揭阳市（不含省直
管县）小计

445299000 49800000.00

        揭阳市本级 445200000
省级涉农统筹整
合转移支付

445200000揭阳
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

49800000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

49800000.00

    云浮市（不含省直
管县）小计

445399000 86320000.00

        云浮市本级 445300000
省级涉农统筹整
合转移支付

445300000云浮
市本级

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

86320000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

86320000.00

二、各直管县合计 1647000000.00

    韶关市小计 440299000 147080000.00

        仁化县 440224000
省级涉农统筹整
合转移支付

440224000仁化
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

33200000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

33200000.00

        翁源县 440229000
省级涉农统筹整
合转移支付

440229000翁源
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

26560000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

26560000.00

        乳源瑶族自治
县

440232000
省级涉农统筹整
合转移支付

440232000乳源
瑶族自治县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

29880000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

29880000.00

        南雄市 440282000
省级涉农统筹整
合转移支付

440282000南雄
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

57440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

57440000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

    汕头市小计 440599000 9960000.00

        南澳县 440523000
省级涉农统筹整
合转移支付

440523000南澳
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

9960000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

9960000.00

    湛江市小计 440899000 168000000.00

        徐闻县 440825000
省级涉农统筹整
合转移支付

440825000徐闻
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

46480000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

46480000.00

        廉江市 440881000
省级涉农统筹整
合转移支付

440881000廉江
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

60760000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

60760000.00

        雷州市 440882000
省级涉农统筹整
合转移支付

440882000雷州
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

60760000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

60760000.00

    茂名市小计 440999000 133800000.00

        高州市 440981000
省级涉农统筹整
合转移支付

440981000高州
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

77360000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

77360000.00

        化州市 440982000
省级涉农统筹整
合转移支付

440982000化州
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

56440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

56440000.00

    肇庆市小计 441299000 192560000.00

        广宁县 441223000
省级涉农统筹整
合转移支付

441223000广宁
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

46480000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

46480000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

        怀集县 441224000
省级涉农统筹整
合转移支付

441224000怀集
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

56440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

56440000.00

        封开县 441225000
省级涉农统筹整
合转移支付

441225000封开
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

49800000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

49800000.00

        德庆县 441226000
省级涉农统筹整
合转移支付

441226000德庆
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

39840000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

39840000.00

    梅州市小计 441499000 209160000.00

        大埔县 441422000
省级涉农统筹整
合转移支付

441422000大埔
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

46480000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

46480000.00

        丰顺县 441423000
省级涉农统筹整
合转移支付

441423000丰顺
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

53120000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

53120000.00

        五华县 441424000
省级涉农统筹整
合转移支付

441424000五华
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

53120000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

53120000.00

        兴宁市 441481000
省级涉农统筹整
合转移支付

441481000兴宁
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

56440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

56440000.00

    汕尾市小计 441599000 122840000.00

        海丰县 441521000
省级涉农统筹整
合转移支付

441521000海丰
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

39840000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

39840000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

        陆河县 441523000
省级涉农统筹整
合转移支付

441523000陆河
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

26560000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

26560000.00

        陆丰市 441581000
省级涉农统筹整
合转移支付

441581000陆丰
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

56440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

56440000.00

    河源市小计 441699000 155960000.00

        紫金县 441621000
省级涉农统筹整
合转移支付

441621000紫金
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

32120000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

32120000.00

        龙川县 441622000
省级涉农统筹整
合转移支付

441622000龙川
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

80680000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

80680000.00

        连平县 441623000
省级涉农统筹整
合转移支付

441623000连平
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

43160000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

43160000.00

    阳江市小计 441799000 49800000.00

        阳春市 441781000
省级涉农统筹整
合转移支付

441781000阳春
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

49800000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

49800000.00

    清远市小计 441899000 123840000.00

        连山壮族瑶族
自治县

441825000
省级涉农统筹整
合转移支付

441825000连山
壮族瑶族自治
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

23240000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

23240000.00

        连南瑶族自治
县

441826000
省级涉农统筹整
合转移支付

441826000连南
瑶族自治县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

23240000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分类

科目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府
间转移性支出

23240000.00

        英德市 441881000
省级涉农统筹整
合转移支付

441881000英德
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

77360000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

77360000.00

    潮州市小计 445199000 70720000.00

        饶平县 445122000
省级涉农统筹整
合转移支付

445122000饶平
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

70720000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

70720000.00

    揭阳市小计 445299000 167000000.00

        揭西县 445222000
省级涉农统筹整
合转移支付

445222000揭西
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

53120000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

53120000.00

        惠来县 445224000
省级涉农统筹整
合转移支付

445224000惠来
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

49800000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

49800000.00

        普宁市 445281000
省级涉农统筹整
合转移支付

445281000普宁
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

64080000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

64080000.00

    云浮市小计 445399000 96280000.00

        新兴县 445321000
省级涉农统筹整
合转移支付

445321000新兴
县

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

39840000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

39840000.00

        罗定市 445381000
省级涉农统筹整
合转移支付

445381000罗定
市

（二）其他非“
三保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

56440000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

56440000.00

-

1
0

-

附件2

单位：个、万元

序号 地区 乡镇个数 2023年合计安排 已提前下达
此次下达（地方政府

一般债券）
备注

合计 901 1,290,000 990,000 300,000

一 汕头市 30 42,960 33,000 9,960

1 澄海区 8 11,456 8,800 2,656

2 潮阳区 9 12,888 9,900 2,988

3 潮南区 10 14,320 11,000 3,320

4 南澳县 3 4,296 3,300 996

二 韶关市 95 136,040 104,400 31,640

1 乐昌市 16 22,912 17,600 5,312

2 南雄市 17 24,344 18,600 5,744

3 仁化县 10 14,320 11,000 3,320

4 始兴县 10 14,320 11,000 3,320

5 翁源县 8 11,456 8,800 2,656

6 新丰县 6 8,592 6,600 1,992

7 乳源县 9 12,888 9,900 2,988

8 浈江区 5 7,160 5,500 1,660

9 武江区 5 7,160 5,500 1,660

10 曲江区 9 12,888 9,900 2,988

三 河源市 95 136,040 104,200 31,840

1 市本级 2 2,864 0 2,864 江东新区

2 源城区 2 2,864 2,200 664

3 东源县 21 30,072 23,000 7,072

4 和平县 17 24,344 18,700 5,644

5 龙川县 24 34,368 26,300 8,068

6 紫金县 16 22,912 19,700 3,212

7 连平县 13 18,616 14,300 4,316

四 梅州市 104 148,696 114,400 34,296

1 梅江区 4 5,728 4,400 1,328

2 梅县区 17 24,112 18,700 5,412
剩余63万元待2024
年清算下达

3 兴宁市 17 24,344 18,700 5,644

4 平远县 12 17,184 13,200 3,984

5 蕉岭县 8 11,456 8,800 2,656

6 大埔县 14 20,048 15,400 4,648

7 丰顺县 16 22,912 17,600 5,312

8 五华县 16 22,912 17,600 5,312

五 汕尾市 40 57,280 44,000 13,280

1 陆丰市 17 24,344 18,700 5,644

2 城区 3 4,296 3,300 996

3 海丰县 12 17,184 13,200 3,984

4 陆河县 8 11,456 8,800 2,656

六 阳江市 38 54,416 41,800 12,616

1 江城区 4 5,728 4,400 1,328

2 阳东区 11 15,752 12,100 3,652

3 阳春市 15 21,480 16,500 4,980

4 阳西县 8 11,456 8,800 2,656

七 湛江市 84 120,288 92,200 28,088

1 雷州市 18 25,776 19,700 6,076

2 廉江市 18 25,776 19,700 6,076

3 吴川市 10 14,320 11,000 3,320

4 遂溪县 15 21,480 16,500 4,980

- 11 -

序号 地区 乡镇个数 2023年合计安排 已提前下达
此次下达（地方政府

一般债券）
备注

5 徐闻县 14 20,048 15,400 4,648

6 麻章区 4 5,728 4,400 1,328

7 坡头区 5 7,160 5,500 1,660

八 茂名市 86 123,152 94,400 28,752

1 本级 3 4,296 3,300 996
七迳镇、电城镇、

博贺镇

2 茂南区 9 12,888 9,900 2,988

3 电白区 16 22,912 17,600 5,312

4 信宜市 18 25,776 19,700 6,076

5 高州市 23 32,936 25,200 7,736

6 化州市 17 24,344 18,700 5,644

九 肇庆市 88 126,016 96,800 29,216

1 鼎湖区 4 5,728 4,400 1,328

2 高要区 16 22,912 17,600 5,312

3 四会市 10 14,320 11,000 3,320

4 广宁县 14 20,048 15,400 4,648

5 德庆县 12 17,184 13,200 3,984

6 封开县 15 21,480 16,500 4,980

7 怀集县 17 24,344 18,700 5,644

十 清远市 80 114,560 87,900 26,660

1 清城区 4 5,728 4,400 1,328

2 清新区 8 11,456 8,800 2,656

3 英德市 23 32,936 25,200 7,736

4 佛冈县 6 8,592 6,600 1,992

5 阳山县 13 18,616 14,300 4,316

6 连州市 12 17,184 13,200 3,984

7 连山县 7 10,024 7,700 2,324

8 连南县 7 10,024 7,700 2,324

十一 潮州市 41 58,712 45,000 13,712

1 潮安区 16 22,912 17,600 5,312

2 饶平县 21 30,072 23,000 7,072

3 湘桥区 4 5,728 4,400 1,328

十二 揭阳市 65 93,080 71,400 21,680

1 揭东区 11 15,752 12,100 3,652

2 普宁市 19 27,208 20,800 6,408

3 揭西县 16 22,912 17,600 5,312

4 惠来县 15 21,480 16,500 4,980

5 榕城区 4 5,728 4,400 1,328

十三 云浮市 55 78,760 60,500 18,260

1 云城区 4 5,728 4,400 1,328

2 云安区 7 10,024 7,700 2,324

3 罗定市 17 24,344 18,700 5,644

4 新兴县 12 17,184 13,200 3,984

5 郁南县 15 21,480 16,500 4,980

- 12 -

抄送：省直有关单位，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2023 年 9 月 14 日印发

- 13 -

抄送：省直有关单位，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2023 年 9 月 14 日印发

- 14 -